22RS0066-01-2023-001960-80

№1-361/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 08 сентября 2023 г. 

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Авдеева Е.А.,

при секретаре судебного заседания Омельяненко О.Н., 

с участием: государственного обвинителя – Черкасовой И.В.,

защитника – адвоката Кочанова В.Ю., 

подсудимого ФИО1 у.,

переводчика ФИО2 о,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 У Д.М.У, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ч.1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», неустановленное лицо, решило создать преступную группу, участники которой должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконный сбыт наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории 

<

адрес> края. 

Для этой цели указанное выше неустановленное лицо разработало схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанное выше неустановленное лицо установило, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных местах в 

<

адрес> края. 

Указанное выше неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стало подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанное выше лицо посредством информационно-телекомуникационной сети «Интернет» познакомилось с ФИО1, которому предложило участвовать в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> края.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления –в целях сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, согласился участвовать в указанной выше преступной группе.

Согласно предварительной договоренности неустановленное лицо при совершении преступлений должно было: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку; давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения, сформированных последним на территории 

<

адрес> края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в квартире по адресу: 

<

адрес>, в иных заранее подысканных для этого местах; приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»; помещать в различные подысканные малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя технические средства создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1, с указанным выше неустановленным лицом, вступил в предварительный сговор, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, договорился о ролях и функциях каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, Зулунов для выполнения возложенных на него функций для фасовки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также приобрел и стал использовать для фасовки наркотических средств измерительные электронные весы, изоляционные ленты и иные средства.

Кроме того, действуя в интересах группы, ФИО1 в целях реализации возложенных на него функций, стал использовать автомобиль «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Не позднее 12 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ указанное выше неустановленное лицо, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору:

незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включённое на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,37 грамма;

не позднее 12 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ, поместило на территории 

<

адрес>, в тайник указанное выше наркотическое средство, массой 0, 37 грамма, о чем посредством через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщило ФИО1, дав последенему указание на получение этого наркотика, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> края с целью незаконного сбыта.

После чего, не позднее 12 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в составе указанной выше преступной группы лиц по предварительному сговору, действуя по указанию вышеуказанного неустановленного лица, получил на территории 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,37 грамма, переместив в его в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал наркотическое средство, и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с 12 час. 12 мин. по 13 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, в составе указанной выше преступной группы, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанного неустановленного лица наркотическое средство – смесь, массой 0,37 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства - мобильного телефона «Realme C25s» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал эти сведения неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанное выше неустановленное лицо, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, в составе группы лиц по предварительному сговору, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Однако, в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 30 мин. 27 декабря 2022 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,37 грамма.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 0,37 грамма, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не довел их до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Кроме этого, не позднее 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ указанное выше неустановленное лица, в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»:

незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включённое на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 69,06 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 19,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,26 грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,39 грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,40 грамма.

незаконно приобретенные и указанные выше наркотические средства: в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой не менее 69,06 грамма; в крупном размере – смесь

<

данные изъяты>, общей массой не менее 19,01 грамма; 

<

данные изъяты> массой не менее 0,26 грамма, 

<

данные изъяты> массой не менее 0,39 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,40 грамма, поместило в тайники на территории 

<

адрес>, о чем посредством технических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщило ФИО1, дав последнему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> края с целью незаконного сбыта, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Далее, не позднее 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию вышеуказанного неустановленного лица, получил на территории 

<

адрес>, наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 69,06 грамма, наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 19,01 грамма, наркотическое средство– 

<

данные изъяты> массой не менее 0,26 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,39 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,40 грамма, которые переместил в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученных им при указанных выше обстоятельствах наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данные наркотические средства непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире, в автомобиле «Chevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако около 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на парковке около здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «в», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 18 час. 51 мин. по 19 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Chevrolet Lacetti» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящемся по адресу: 

<

адрес> «в», сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимые ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанным неустановленным лицом наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,39 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,40 грамма.

Кроме того, в период с 22 час. 17 мин. до 23 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимые ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, общей массой 69,06 грамма, наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> общей массой 19,01 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств в крупном размере. 

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 69,06 грамма, наркотическое средство в крупном размере – смесь

<

данные изъяты>, общей массой не менее 19,01 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,26 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,39 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,40 грамма, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт в крупном размере вышеуказанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не довел их до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в описанном деянии признал полностью, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ неизвестный рассказал о заработке путем формирование тайников-закладок наркотиков. Через время ему на сотовый телефон в интернет-мессенджере «Ватсап» пришло сообщение с повторным сообщением работать, он согласился. В его обязанности входила фасовка и формирование «розничных» тайников - закладок с наркотическим средством, фотографирование и отправление фото оператору. Связь с оператором (куратором) осуществлял при помощи приложения «Вотсап» с именем «ФИО13», ему же отправлял фотографии с географическими координатами и метками, где находится закладка. Накануне ДД.ММ.ГГГГ он через интернет-оператора поднимал два больших свертка с наркотическим веществом-оптовые закладки в Ленточном бору 

<

адрес>. После чего, он приобрел полимерные пакетики, изоляционную ленту, электронные весы для того, чтобы фасовать данные наркотические средства на более мелкие сверки. Все указанные предметы и сверки с наркотическим веществом он привез на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. На данной квартире он занимался фасовкой. Оптовые закладки он фасовал на более мелкие, массой около 0,30 гр. На протяжении около трех недель он фасовал наркотическое вещество и периодически формировал тайники-закладки на территории 

<

адрес>, предварительно сделав фотографию с местом тайника. Фотографии с тайниками он отправлял в интернет-мессенджере «Ватсап» на тот же номер телефона, с которого ему поступило предложение с данным видом заработка. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он в районе 

<

адрес> поместил сверток изоляционной ленты с наркотическим веществом в снег, после чего, на свой сотовый телефон сделал фотографию места – тайника-закладки. Денежные средства за формирование тайников-закладок ему поступали на банковскую карту «

<

данные изъяты>», заработанные денежные средства потратил на собственные нужды, приобретал продукты питания и необходимые вещи. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 00 мин. он был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем, в ходе досмотра у него были изъяты банковская карта банка «

<

данные изъяты>» и два сотовых телефона. 

Кроме признания, вина подсудимого в совершении преступлений, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он, являясь сотрудником 

<

данные изъяты>, совместно с оперуполномоченным Свидетель №2, осуществлял оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого он непосредственно являлся очевидцем того, как Зулунов ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 08 мин. остановился у 

<

адрес>, открыл боковое окно автомобиля, не выходя из автомобиля, в снегу у дерева сформировал тайник-закладку, при этом сфотографировал ее на свой сотовый телефон. Им с участием понятых произведено обследование указанного участка местности, где обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета. В обнаруженном свертке согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,37 грамма, приготовленное ФИО1 для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет». В дальнейшем сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования преступной деятельности ФИО1. В связи с тем, что имелось достаточно сведений о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 30 мин. сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на парковке ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» задержан ФИО1, в автомобиле «Chevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в указанном автомобиле автомобиле «Chevrolet Lacetti», в подлокотнике между передними сидениями, обнаружены два свертка из полимерного материала синего цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «героин». Эти свертки принадлежат ему, и они приготовлены для последующего сбыта. В обнаруженных свертках, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство –

<

данные изъяты> массой 0,39 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,40 грамма, для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет». Также ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 17 мин. до 23 час. 05 мин., проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъяты: полимерный пакет с веществом белого цвета, а также рассыпанные вещества белого цвета; сверток изоляционной ленты красного цвета; вещество светло-коричневого цвета; 9 мотков изоляционной ленты; два фрагмента полимерной бутылки; 3 электронных весов. Далее в ходе обыска в комнате на батарее обнаружено вещество светло-коричневого цвета. В обнаруженных веществах, согласно заключению эксперта находились наркотическое средство – смесь

<

данные изъяты>), массой 7, 66 грамма, массой 61,40 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,26 грамма, приготовленные ФИО1, для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 06 мин. до 23 час. 26 мин., был произведен личный досмотр ФИО1 и был изъят сотовый телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета. В памяти сотового телефона обнаружены фотографии мест сформированных тайников-закладок. Также у ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung A30» в корпусе черного цвета. Также были получены образцы для сравнительного исследования у ФИО1, на смывах с кистей рук последнего согласно заключению эксперта, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №3, в ходе которой последний указал на участок местности, расположенный на парковке около здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «в», где ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 30 мин. был задержан ФИО1, а также в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 51 мин. до 19 час. 16 мин. в автомобиле «Chevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,39 грамма и наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,40 грамма. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании, согласно которым с ФИО1 она знакома на протяжении несколько лет, проживают совместно по адресу: 

<

адрес>. Так же, у нее в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой в ДД.ММ.ГГГГ г. никто не проживал, ключи от квартиры были у ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, где обнаружено и изъяты полимерный пакет с веществом белого цвета, а также рассыпанное вещество, свертки изоляционной ленты красного цвета, электронные измерительные весы. 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому в ОП 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены результаты оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 у. 

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в соответствии с которой в результате проведения ОРМ «Наблюдение», было установлено, что: ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 08 мин. ФИО1 у. остановился у 

<

адрес>, открыл боковое окно и, не выходя из автомобиля, в снегу у дерева сформировал тайник-закладку, при этом сфотографировал её на свой сотовый телефон. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому с 14 час. 10 мин. до 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования обнаружено и изъято: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,37 грамма, на участке местности расположенном на расстоянии около 8 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>.

Заключением эксперта, согласно которому представленное вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, массой 0,37 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,37 грамма, и его первоначальной упаковки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного около дома по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в соответствии с которым в ОП по 

<

адрес> УМВД Росси по 

<

адрес> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому в период с 23 час. 06 мин. до 23 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ у последнего изъято: сотовый телефон «Realme», сотовый телефон «Samsung», принадлежащие ФИО1, в памяти которых обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, банковская карта 

<

данные изъяты> №, принадлежащая ФИО1, ключи от автомобиля ««Chevrolet Lacetti».

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Realme C25s» сенсорный. При осмотре в памяти телефона обнаружены следующие приложения: приложение «SpotLens», предназначенное для фотографирования с автоматической фиксацией географических координат фотографируемого места; приложения «WA Business» (WhatsApp) и «Telegram» предназначенные для мгновенного обмена текстовыми, голосовыми и иными сообщениями; приложение «VPN Super», позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и предоставляющее передачу данных в зашифрованном виде. В ходе осмотра в приложении «WA Business» обнаружена переписка абонента, использующего данный аккаунт, с фотоизображением ФИО1, с абонентом, аккаунт которого в приложении привязан к абонентскому номеру № с именем «ФИО13». В переписке обсуждаются вопросы, связанные с функционированием интернет-магазина по продаже наркотических средств, в котором ФИО1 выполняет роль закладчика наркотических средств, а абонент с номером № с именем «ФИО13» роль оператора. Начало переписки - ДД.ММ.ГГГГ время 18 час. 28 мин., окончание переписки – ДД.ММ.ГГГГ время 22 часа 29 мин.. В ходе переписки оператор с именем «ФИО13» дает ФИО1 указания по получению оптовых закладок и формированию им закладок с наркотическими средствами («гречка» и «асал») в различных районах 

<

адрес>. Также в переписке обсуждаются вопросы по оплате работы ФИО1 по формированию тайников-закладок с наркотическими средствами. Кроме того, ФИО1 отправляет фотографии с географическими координатами, кратким описанием местоположения тайника-закладки (улица…, 

<

адрес>) и метками тайника-закладки. На вышеприведенных фотографиях запечатлен участок местности, у 

<

адрес> по проезду Центральному 

<

адрес> на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования, обнаружен и изъят сверток наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,37 грамма. Кроме того, в переписке с оператором «ФИО13» обнаружены в разделе «Медиа» фотографии с географическими координатами, кратким описанием местоположения тайника-закладки (улица…, 

<

адрес>) и маркерными метками, которые относятся к незаконному сбыту наркотических средств. Кроме этого, осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A30s» в корпусе черного цвета, сенсорный. В приложении «WhatsApp» имеется переписка абонента, использующего данный аккаунт (ФИО1 у.) с абонентом, аккаунт которого в приложении привязан к абонентскому номеру № с именем «ФИО13». 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена банковская карта «

<

данные изъяты>» №, платежной системы «МИР», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у. 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО1. В ходе осмотра установлено, что на банковскую карту имеются. 

Протоколом обыска, согласно которому, в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: вещество массой 7,66 грамма, является смесью

<

данные изъяты> вещество массой 61,40 грамма, является 

<

данные изъяты> вещество массой 19,01 грамма, является 

<

данные изъяты> вещество массой 0,26 грамма, является 

<

данные изъяты> 9 мотков изоляционной ленты, фрагменты полимерного материала черного цвета; фрагменты изоляционной ленты красного цвета с частью полимерного пакета черного цвета; два фрагмента полимерной бутылки; 3 электронных измерительных весов.

Заключением эксперта, согласно которому вещество массой 7,66 грамма, является 

<

данные изъяты> вещество массой 61,40 грамма, представленное на исследование в пакете №, является 

<

данные изъяты>; вещество массой 19,01 грамма, представленное на исследование в пакете №, является 

<

данные изъяты> вещество массой 0,26 грамма, представленное на исследование в бумажном свертке из пакета № является 

<

данные изъяты>

Заключениями экспертов, согласно которым на фрагменте изоляционной ленты красного цвета размерами 20х13 мм, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 у., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в соответствии с которым в ОП 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому с 18 час. 51 мин.ы до 19 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности на парковке около здания по ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», в автомобиле «Chevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,39 грамма и наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,40 грамма.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен автомобиль «Chevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: видеорегистратор фирмы «Car Cam Corder» с флеш-картой, зарядное устройство для видеорегистратора совместно с разветвителем для прикуривателя; автомобильный ключ, три брелока автосигнализации фирмы «StarLine»; паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, свидетельство о регистрации ТС № №, диагностическая карта на автомобиль на «Chevrolet Lacetti», 2006 г. выпуска.

Заключением эксперта, согласно которому вещество, изъятое в указанном выше автомобиле: массой 0,39 граммов, является 

<

данные изъяты>; массой 0,40 граммов, является 

<

данные изъяты> 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 27 мин. до 23 час. 38 мин. у ФИО1 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон.

Заключением эксперта, согласно которому на тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружено в следовых количествах наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На контрольном ватном тампоне наркотических средств не обнаружено. 

Протоколом осмотра предметов, в котором зафиксирован осмотр: наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 7,66 грамма, наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 61,40 граммов и его первоначальная упаковка, наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 19,01 грамма и его первоначальная упаковка, наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 0,26 грамма и его первоначальная упаковка, упаковочного материала, на котором обнаружен след пальца пригодного для идентификации, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. Наркотического средства - смеси

<

данные изъяты> массой 0,39 граммов и его первоначальная упаковка, наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 0,40 граммов и его первоначальная упаковка, изъятые в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле на парковке ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «в». Смывы с кистей рук ФИО1 у., на которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> и контрольный ватный тампон.

Вещественными доказательствами: наркотическими средствами, полимерными пленками и свертками черного цвета с металлическими скрепками, прозрачными полимерными пакетами, электронными весами, металлической ложкой, смывами с кистей рук ФИО3, степлером, двухсторонним скотчем, сотовым телефоном «Lenovo», папкой с листом бумаги, содержащим рукописные записи ФИО3 о местах закладок. 

Заключением комиссии экспертов установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты> 

Учитывая заключение судебно-психиатрического эксперта, а также поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимого в совершении указанных преступлений доказанной и квалифицирует действия ФИО1: 

(покушение на сбыт наркотических средств, изъятого ДД.ММ.ГГГГ) по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

(покушение на сбыт наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ) по с ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Приходя к выводу о виновности ФИО1 (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> суд принимает во внимание показания подсудимого данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные им в суде, показания указанных выше свидетелей. Указанные доказательства согласуются между собой и иными доказательствами, в том числе с заключениями экспертов, протоколами личного досмотра ФИО1, протоколами осмотра, вещественными доказательствами, в том числе наркотическими средствами, результатами ОРД, в том числе обследования участника местности по указанному выше адресу, протоколом обыска, которые подтверждают совместную преступную деятельность последнего и неустановленного лица, непосредственно направленную на незаконный сбыт наркотических средств, и позволяющей установить согласованность действий ФИО1 и неустановленного лица, распределение между ними ролей до начала совершения преступления. Суд считает доказанными, что ФИО1 совершил действия, непосредственно направленные на реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам преступление не было доведено до конца, поскольку преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. Вместе с тем, согласно указанным выше доказательствам ФИО1 был осведомлен о способе незаконного сбыта наркотических средств посредством использования информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, формировал сведения, применяя сотовый телефон, создавал фотографические изображения и координаты тайника с наркотическим средством, передача которых потребителю возможна только через указанную сеть «Интернет», что было очевидно для ФИО1 и охватывалось умыслом последнего. 

Вид наркотического средства, изъятого по адресу: 

<

адрес> и его вес установлены на основании заключения эксперта, которое не вызывает сомнения у суда. 

Приходя к выводу о виновности ФИО1 (покушение на сбыт наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ), суд принимает во внимание показания подсудимого данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные им в суде, показания указанных выше свидетелей. Указанные доказательства согласуются между собой и иными доказательствами, в том числе с заключениями экспертов, протоколами личного досмотра ФИО1, протоколами осмотров, вещественными доказательствами, в том числе наркотических средств, результатами ОРД, в том числе обследования участника местности, вещественными доказательствами сотовым телефоном ФИО1, протоколом обыска, которые подтверждают совместную преступную деятельность последнего и неустановленного лица, непосредственно направленную на незаконный сбыт наркотических средств, и позволяющей установить согласованность действий ФИО1 и неустановленного лица, распределение между ними ролей до начала совершения преступления. Суд считает доказанными, что ФИО1 совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам преступление не было доведено до конца, поскольку преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. Вместе с тем, согласно указанным выше доказательствам ФИО1 был осведомлен о способе незаконного сбыта наркотических средств, в том числе изъятых ДД.ММ.ГГГГ, посредством использования информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, формировал тайники, применяя сотовый телефон, создавал фотографические изображения и координаты тайника с наркотическим средством, передача которых потребителю возможна только через указанную сеть «Интернет», что было очевидно для ФИО1 и охватывалось умыслом последнего. Изъятые наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ, с учетом совокупности доказательств, предназначались для сбыта указанным выше способом –через сеть «Интернет», группой лиц, в состав которой входил ФИО1.

Вид наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, их вес установлены на основании заключения эксперта, которое не вызывает сомнения у суда. С учетом указанного, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» судом установлено наличие в действиях ФИО1 (покушение на сбыт наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ) наличие квалифицирующего признака по данному эпизоду, совершенное в крупном размере. Суд, исключает из объема обвинения (покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ) квалифицирующий признак, совершенное «в значительном размере», как излишне вмененный. 

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому преступлению как «покушение», суд руководствуется положениями ст. 252 УПК РФ и принимает во внимание позицию Пленума Верхвоного суда РФ, изложенной в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которой незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при том, сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Формирование ФИО1 тайника с наркотическим средством (покушение на сбыт наркотического средства, изъятого по адресу: 

<

адрес>), а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, образует два состава преступления, поскольку совершены ФИО1, при наличии у последнего самостоятельных умыслов на совершение двух преступлений, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При назначении вида и размера уголовного наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, характеризующие данные о его личности, влияние назначаемого судом наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния, совершенные ФИО1, посягают на здоровье населения и общественную нравственность, являются умышленными, относятся к категории особо тяжких.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что, преступления, совершенные ФИО1 являются неоконченными. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому эпизоду суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие положительных характеристик, состояние здоровья его близких родственников и оказание им помощи, наличие на иждивении детей.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, личность подсудимого, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание за каждое преступление с применением ч.1 ст. 62, ч. 3 ст.66 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний.

С учетом системности противоправного поведения, тяжести содеянного, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, а также не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не применяет положения ст. 64 УК РФ. 

В связи с применением ст.ст. 66, 62 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного указанными выше статьями УК РФ, но без ссылки на ст. 64 УК РФ, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, в частности, способ его совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяния, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с момента его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, поскольку в указанный день осужденный был задержан и после указанного срока не покидал правоохранительные органы, что подтверждается исследованными судом материалами дела. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании, учитывая, суд полагает возможным взыскать, поскольку не установлено оснований для освобождения подсудимого от их уплаты. 

Суд полагает возможным конфисковать на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Realme С25s», марки «Samsung», автомобильный ключ, три брелока автосигнализации фирмы «StarLine», 3 электронных измерительных весов, автомобиль «Chevrolet Lacetti» 2006 г., поскольку указанное использовалось как средства совершения указанных выше преступлений, и принадлежит осужденному. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 У Д.М.У виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 у наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 у исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 у до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефоны марки «Realme С25s» и марки «Samsung», автомобильный ключ, три брелока автосигнализации фирмы «StarLine», 3 электронных измерительных весов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль «Chevrolet Lacetti» 2006 г., государственный регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке 

<

адрес> В целях обеспечения исполнения конфискации снять арест с указанного имущества. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

видеорегистратор фирмы «Car Cam Corder» с флеш-картой, зарядное устройство для видеорегистратора совместно с разветвителем для прикуривателя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> - возвратить ФИО1 у.;

ответ ПАО «

<

данные изъяты>» исх. № SD0209312093 от ДД.ММ.ГГГГ, со сведениями о движении денежных средств по банковской карте №, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле. 

Взыскать с ФИО1 У Д.М.У в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе расследования в сумме 12.877 руб. 70 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, подлежащее реализации путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья: Е.А. Авдеев